ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Zhodnocení webových stránek poskytující informace o

počasí

Evaluation of websites providing weather information

Zdeněk Sýkora

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Zhodnocení webových stránek poskytující informace o počasí“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího bakalářské práce za

použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 6.5.2021 v.r. Zdeněk Sýkora

Poděkování

Děkuji Ing. Davidu Prantlovi, Ph.D. za odborné vedení mé bakalářské práce, vstřícný

přístup a věcné rady, které značně přispěly k dokončení této práce.

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Internet a internetový marketing .......................................................................... 8

1.1 Srovnání internetu s tradičními médii ................................................................ 8

1.2 Internetový marketing ...................................................................................... 10

1.3 Webové stránky ................................................................................................ 10

1.4 Ukazatele výkonnosti webových stránek ......................................................... 11

1.5 Strategie jako klíč k úspěšné webové prezentaci ............................................. 13

2 Analýza webových stránek ................................................................................... 15

2.1 Použitelnost ...................................................................................................... 15

2.2 Marketingová hodnota ..................................................................................... 17

2.3 Technické řešení ............................................................................................... 18

2.4 Návštěvnost ...................................................................................................... 19

3 Metody analýzy webových stránek ..................................................................... 21

3.1 Heuristická analýza .......................................................................................... 21

3.2 Uživatelské testování ....................................................................................... 21

3.3 Focus group ...................................................................................................... 23

3.4 A/B testování .................................................................................................... 23

3.5 Statistické metody ............................................................................................ 25

3.6 Analytické nástroje ........................................................................................... 28

4 Hodnocení webových stránek In-počasí.cz ......................................................... 32

4.1 Představení webu ............................................................................................. 32

4.1.1 Analýza návštěvnosti webu ...................................................................... 32

4.2 Analýza webových stránek dle metriky používané v soutěži WebTop100 ..... 34

4.3 Dotazníkové šetření .......................................................................................... 42

4.3.1 Vyhodnocení dotazníkového šetření ......................................................... 43

4.4 Uživatelské testování použitelnosti .................................................................. 52

6

4.4.1 Vyhodnocení uživatelského testování ....................................................... 53

5 Návrhy na zlepšení webových stránek In-počasí.cz ........................................... 59

5.1 Modernizace grafického designu webu ............................................................ 59

5.2 Možnosti propagace – sociální sítě, spolupráce s dalšími weby ...................... 60

5.3 Reorganizace menu a zlepšení orientace na stránkách ..................................... 62

5.4 Rozšíření informací, které jsou na webu zobrazovány ..................................... 63

5.5 Zjednodušení stránky pro předpověď počasí u jednotlivých měst ................... 64

Závěr ............................................................................................................................... 66

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 67

Seznam tabulek .............................................................................................................. 70

Seznam obrázků ............................................................................................................ 71

Seznam příloh ................................................................................................................ 73

Přílohy

Abstrakt

Abstract

7

Úvod

Internet a webové stránky se postupně staly pevnou součástí našich životů. Sledujeme na

nich filmy, posíláme zprávy přátelům přes půlku světa nebo nakupujeme rozličné druhy

spotřebního zboží. Na internet se proto přesunuly služby, které byly dříve pevnou součástí

televizního či rádiového vysílání, jako například předpověď počasí. Tato bakalářská práce

se zaměřuje na popsání a následnou realizaci různých metod, které se používají k analýze

webových stránek.

Práce je rozdělena do dvou hlavních bloků – teoretické a praktické části. Teoretická část

je složena ze tří kapitol. V první kapitole je zmíněna důležitost internetu či internetového

marketingu. Druhá kapitola je zaměřena přímo na analýzu webových stránek. Jsou zde

zmíněny důležité faktory jako například použitelnost, informační hodnota nebo technické

řešení. Ve třetí kapitole jsou popsány konkrétní metody analýzy webových stránek. Za

zmínku stojí heuristická analýza, různé statistické metody či uživatelské testování.

V praktické části je zpracováno několik analýz, dotazníkové šetření a také uživatelské

testování webu In-počasí.cz. Autor této práce se nejprve zaměřil na analýzu návštěvnosti.

Ta pomohla k lepšímu pochopení toho, kdo je vlastně koncový uživatel tohoto webu.

Následovala odborná analýza webových stránek zpracovaná dle metriky využívané

v soutěži WebTop100. Díky ní se mohl autor v konečném návrhu na zlepšení lépe zaměřit

na konkrétní problematické oblasti webu. Dále bylo uskutečněno dotazníkové šetření,

které bylo provedeno s cílem pochopit chování uživatelů při vyhledávání informací o

počasí a zároveň zjistit názor respondentů na jednotlivé části webu In-počasí.cz.

V závěrečné fázi bylo provedeno podrobné uživatelské testování. V poslední kapitole

jsou uvedeny návrhy na zlepšení webu In-počasí.cz.

Cílem této práce je využití teoretického základu internetového marketingu a tvorby

webových stránek k provedení odborné analýzy a zhodnocení webových stránek In-

počasí.cz. Tato analýza a zhodnocení povede k návrhu konkrétních doporučení pro

zlepšení webové prezentace. Navrhovanými opatřeními chce autor dosáhnout zvýšení

návštěvnosti a zlepšení uživatelského prožitku návštěvníků webu In-počasí.cz. Zlepšení

těchto atributů může autorům webu přinést mimo jiné i vyšší finanční zisky, které plynou

z umístění komerčních reklam na daných webových stránkách.
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1 Internet a internetový marketing

Tato bakalářská práce se zabývá internetovým marketingem, především však tvorbou a

správou a analýzou webových stránek. K tomu, aby jakékoli webové stránky mohli

existovat, potřebují jakousi platformu, na které mohou fungovat. Tato platforma se

nazývá internet. Níže je porovnání některých definic internetu od různých autorů.

„Internet je celosvětový systém navzájem propojených počítačových sítí, ve kterých mezi

sebou počítače komunikují pomocí protokolů TCP/IP (Transmision Control

Protocol/Internet Protocol). Cílem je komunikace, což je technicky výměna dat“

(Janouch, 2014, s. 14).

Kotler a kol. (2007) trefně popisuje internet jako informační dálnici, po které lze

neuvěřitelnou rychlostí přenášet bity z jednoho místa na druhé. Dále o internetu mluví

jako o obrovské veřejné počítačové síti, která umožňuje uživatelům z celého světa

vzájemnou interakci a přístup k neuvěřitelně rozsáhlým zdrojům.

„Internet je globální počítačová síť, která má mnoho účastníků a poskytuje různé služby,

zejména přístup k hypertextovým dokumentům (World Wide Web), elektronickou poštu

(e-mail), audiovizuální přenos, přenos datových souborů a programů atd“ (Blažková,

2005, s. 12).

„Z marketingového pohledu je možné internet chápat jako další media typ, vedle televize

rozhlasu či tisku. Je pravdou, že jde o poněkud zkreslené či užší chápání internetu. Fakt,

že se setkáváme s pojmy „internetový marketing“, „on-line marketing“, „e-marketing“

atd., je důkazem širšího významu této celosvětové sítě“ (Zamazalová a kol., 2010, str.

432).

Z výše uvedených definic internetu je autorovi této práce nejbližší pojetí Blažkové

(2005). Ačkoli jde o starší publikaci, tato definice platí dodnes a zároveň trefně vysvětluje

základní principy fungování internetu.

1.1 Srovnání internetu s tradičními médii

Velmi zajímavé je srovnání internetu s ostatními tzv. “tradičními“ médii, tak jak ho ve

své publikaci popisuje Blažková (2005). Pro účely této práce byly vybrány pouze ty

faktory, které jsou stále aktuální i v dnešní době a zároveň nejvíce souvisí s tématem této

bakalářské práce.
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Tabulka č. 1: Srovnání internetu s tradičními médii

Zdroj: Blažková, (2005), zpracováno autorem

Důležitou výhodou internetu je možnost selekce informací obdržených uživatelem, tzv.

personalizace. V ostatních médiích je personalizace prakticky nemožná. Doba působení

internetové reklamy, stejně jako reklamy v tisku, je doba prohlížení konkrétní stránky.

Na rozdíl od tiskovin, kde reklama zaujímá výhradní postavení, je internetová reklama

spíše doplňkem. Doba působení reklamy v rozhlase či televizi je pouze po dobu jejího


[…]


neměl být problém.

5.5 Zjednodušení stránky pro předpověď počasí u jednotlivých měst

Z uživatelského testování vyplynulo, že stránka pro předpověď počasí u jednotlivých

měst je příliš dlouhá a že by respondenti uvítali přemístění některých sekcí. Většinu

nejvíce zajímá krátkodobá předpověď na několik dní namísto podrobné 24hodinové
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předpovědi. Autor této práce proto navrhuje přemístění těchto sekcí. Stránka by tedy

vypadalo takto:

Aktuálně→ Předpověď na další dny→ Podrobná předpověď na 24 hodin→ Výhled počasí

Délka stránky by šla vyřešit zestručněním 24hodinové předpovědi. Autor navrhuje tuto

předpověď uvádět v přehledné tabulce, která by nahradila současné pole s posuvníky.

Tabulka by nejprve zobrazovala změny počasí například po několika hodinových

intervalech. Na rozkliknutí by se potom zobrazila celá, ale pouze uživatelům, kteří o

zobrazení podrobné hodinové předpovědi budou mít zájem. Podobné řešení můžeme najít

u konkurenčního webu Meteocentrum.cz. Respondenti, kteří se účastnili uživatelského

testování si tento prvek velmi pochvalovali.

Obrázek č. 28: Tabulka s hodinovou předpovědí na webu Meteocentrum.cz

Zdroj: Meteocentrum.cz, 2021

Jedna z testovaných uživatelek také uvedla, že ji na stránce chybí údaje o předpovědi BIO

zátěže. Tato informace by mohla být součástí krátkodobé předpovědi a také by měla být

uvedena v sekci aktuálního počasí.
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Závěr

Cílem této práce bylo využití teoretického základu internetového marketingu a tvorby

webových stránek k provedení odborné analýzy a zhodnocení webových stránek

In-počasí.cz. Dílčím cílem bylo navržení opatření, které povedou ke zvýšení návštěvnosti

stránek a ke zlepšení uživatelského prožitku návštěvníků tohoto webu. V první části

bakalářské práce byl popsán teoretický základ nezbytný pro pochopení webové tvorby a

hodnocení webových stránek. Byly charakterizovány pojmy jako internet, internetový

marketing nebo webové stránky. Následně byly konkrétně popsány jednotlivé součásti

webové analýzy a také různé metody, které se k analýze webových stránek využívají.

V praktické části autor využil několika z dříve popsaných metod analýzy webových

stránek k zhodnocení webu In-počasí.cz. Konkrétně se jednalo o analýzu návštěvnosti,

analýzu použitelnosti webových stránek dle metriky využívané v soutěži WebTop100,

dotazníkové šetření a závěrečné uživatelské testování. Všechny provedené analýzy,

dotazníkové šetření či uživatelské testování přinesli zajímavé a důležité poznatky, které

autor využil v konečných návrzích na zlepšení.

Závěrem lze říci, že web In-počasí.cz lze považovat za velmi dobře fungující. To se odráží

i na obdržených hodnoceních v provedené analýze použitelnosti. V dotazníkovém šetření

a při uživatelském testování se však objevily různé nedokonalosti, jejichž odstraněním si

web In-počasí.cz může udržet nebo ještě navýšit současnou návštěvnost. Autor této

bakalářské práce věří, že jím navržené opatření tyto nedokonalosti odstraní a pomůžou ke

zlepšení uživatelského prožitku všech návštěvníků tohoto webu.
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Zdroj: vlastní zpracování podle Sauro a Lewis (2016), 2021

Abstrakt

Sýkora, Z. (2021). Zhodnocení webových stránek poskytující informace o počasí

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: internetový marketing, hodnocení webových stránek, použitelnost

Tato práce je zaměřena na zhodnocení webových stránek, které poskytují informace o

počasí. Konkrétně se práce zaměřuje na web In-počasí.cz. První část bakalářské práce

poukazuje na důležitost internetového marketingu a webových stránek. Dále jsou zde

popsány konkrétní metody, které lze využít k analýze webu. Tyto informace jsou

následně využity v praktické části. Ta se nejprve zaměřuje na detailní analýzu webu. Byla

provedena analýza návštěvnosti a také subjektivní hodnocení webových stránek firmy dle

metodiky WebTop100. Následně bylo uskutečněno dotazníkové šetření, kde si autor

ověřil některé hypotézy, jež vycházely z předchozích zjištění. Následovalo uživatelské

testování, díky kterému byly odhaleny opravdu konkrétní nedostatky webu In-počasí.cz.

V závěru praktické části jsou uvedena konkrétní doporučení a návrhy na zlepšení pro

majitele těchto webových stránek, které mohou dopomoci ke zlepšení uživatelského

prožitku návštěvníků webu In-počasí.cz a současně i k zvýšení návštěvnosti daného

webu.

Abstract

Sýkora, Z. (2021). Evaluation of websites providing weather information (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: internet marketing, website evaluation, usability

This bachelor thesis is focused on the evaluation of websites providing weather

information. Specifically, the work focuses on the website In-počasí.cz. The first part of

the bachelor thesis points out the importance of internet marketing and websites. There

are also described specific methods that can be used to analyse the websites. This

information is then used in the practical part. The practical part focuses on a detailed

analysis of the website. An analysis of traffic was performed, as well as a subjective

evaluation of the company's website according to the WebTop100 methodology.

Subsequently, a questionnaire survey was conducted, where the author verified some

hypotheses that were based on previous findings. User testing followed, thanks to which

really specific shortcomings of the In-počasí.cz website was revealed. At the end of the

practical part, there are specific recommendations and suggestions for improvement for

the owners of this website, which can help to improve the user experience of visitors to

the website In-počasí.cz and at the same time to increase traffic to the website.