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A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce se zabývá zhodnocením webových stránek.V první části práce je vhodně představen internetový
marketing a způsoby analýzy webových stránek. Použité zdroje jsou vhodné a jejich počet je dostatečný.
Získané poznatky jsou následně využity ve zdařilé analýze vybraných webových stránek. Ty jsou nejprve
hodnoceny pomocí metodiky WebTop100, následně pomocí dotazníkového šetření a v závěru i pomocí
hloubkových rozhovorů. Je tak využito několik metod, což umožňuje formulovat zajímavé a přínosné
návrhy na zlepšení webových stránek. Analýzy jsou provedeny pečlivě a na odborné úrovni. Práce je
velmi pěkná a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jak vidíte budoucnost webových stránek s počasím (v kontextu oblíbenosti mobilních aplikací)?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele